licentius ad cogitationes vacant.

^c *Aliqui, intel'ectu pravi erroris.*

^d *Norman., Compend., Vindoc. Val. Cl., Corb. Germ., incognita veritate compellit cadere.*

dum a mundo extrahit, in alta sustollit. Pris ergo dicitur, si summa inquirens diligit, si diligens thymet, si novit incognita aut amando comprehendere, aut non comprehensa timendo venerari. In contemplatione etenim mentem si amor non excitat, temporis sui corpori obsecrat; si timor non aggravat, sensus hanc per inaniam ad nebulae erroris levat; et cum clausa ei secretorum janua tardius aperitur, ab ea longius ipsa sua presumptione repellitur; quia irremper appetit hoc, quod non inveniens querit; cumque superba mens errorum pro veritate percipit, quo quasi intus gressum porrigit, foras tendit. Hinc est enim quod legem daturus Dominus, in igne fumoque descendit (Ezod. xii, 18); quia et humiles per claritatem sue extensis illuminat, et superbum oculos per caliginem erroris obsecrat. Pris 3 igiter mens ab appetitu gloriae temporis, atque ab omni carnaclis concupiscentia delectatione tergenda est, et tunc ad actionem contemplationis erigenda. Unde et cum lex accepitur, propulsus a monte prohibetur, ut videlicet qui infelix alibi montibus terram desiderant, considerare sublimia non prouessent. Unde et recte dicitur: *Si bestia testigerit montem, lapidabitur* (Ibid., 12, 18). Bestia enim montem tangit, tunc mentis irrationabilibus desideriis rebella ad contemplationis alta et erigit. Sed lapidibus persecutus, quia summa non sustinens, ipsis superni ponderis cibis necatur.

59. *Quae ad eam essequendam perfectione necessaria.* — Quid igitur calmen apprehendere perfectionis ministrant, cum contemplationis arcem tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probant, et sufficite sciant si nostra jam mala proximis irrogant, si interrogata a proximis aquanuntur portant, et obiectis bonis temporalibus nequamsum mens iustitia invicit, si subtrahit non nimio meotore reuectat; et dicendi perpendant si cum ad semetipsos introrsus edent, in eo quod spiritualia timentur, nequaquam rectam reram corporalium umbras trahunt, vel forasse tractas manu discretionis abdigunt; si incircumscripsum tunicae videre cupientes, cunctas circumscriptiones sue imagines deprimit; et in eo quod super se contingere appetunt, vincunt quod sunt. [Vet. XXVIII.] Unde recte nunc dicitur: *Ingredierit in abundantia sepulcrum. Vir quippe perfectus sepulcrum in abundantia ingrediter, quia prius activa vita opera congregat, et postmodum carnis sensum per contemplationem mortuum, hunc mundi fonditus occultat.* Unde et apte subditur: *Sicut infertur aversus tritici in tempore suo* (Ibid.).

60. *Actionis contemplationem debet antecedere.* — Actionis namque tempus primum est, contemplationis extremum. Unde necesse est ut perfectus quisque prius virtutibus mentem exerceat, atque hanc postmodum in horrore quietis condat (Iuc. viii, 55).

^a Ita Bellovac., Compend., Norm., Val. Cl. et vet. Ed. Coc. et reverentes, *ad arcem*.

^b Nornian. et Corb., reddit. Primus Compend. ita locum hunc representat, ad Salvatoris pedes discere, cum salutis auctore reconcupiscit.

A Hinc est enim quod is quem legie demonum Domino jubente dereliquit, ad Salvatoris sui pedes ^b residet, verba doctrinae percipit, et de regione sua simul discendere cum salutis auctore concupiscit; sed tamen ei ipsa qua salutem contulit Veritas dicit: *Revertere primum in dominum tuum, et narrare quanto tibi fecerit Dominus.* Cum enim quamlibet parum de divina cognitione percipimus, redire ad humana iam nolumus, et proximorum necessitatibus onerari recusamus; quietem contemplationis querimus, nihilque aliud, nisi hoc quod sine labore reficit, amamus. Sed sanatos nos Veritas ad dominum mittit, narrare qua nobiscum acta sunt precipit, ut videlicet prius mens exsudet in opere, et postmodum refici debeat per contemplationem.

[Rec. XVIII.] 61. *Contemplationis et actionis figurae*
Rachel et Lia, Maria et Martha. *Vitae activae magna merita, contemplativae potiora.* — Hinc est quod Jacob pro Rachel servit, et Liam accipit, eique dicitur: *Non est consuetudinis in terra nostra ut minores ante tradamus ad nuptias quam maiores* (Genes. xxix, 27). Rachel ^c namque, visum principium; Lia autem laboriosa dicitur. Et quid per Rachelem, nisi contemplativa; quid per Liam, nisi activa vita designatur? In contemplatione quippe principium, quod Deus est, queritur; in operatione autem sub gravi necessitate fasce laboratur. Unde et Rachel pulchra, sed sterilis; Lia autem lippa est, sed secunda, quia minorum mens cum contemplandi otia appetit, plus videt, sed minus Deo filios generat; cum vero ad laborem se predicationis dirigit, minus videt, sed amplius parit. Post Lia ergo complexus ad Rachelem Jacob pervenit, quia perfectus quaque ante activa vita ad secunditatem jungitur, et post contemplativae ad requiem copulatur. Quia enim contemplativa vita minor quidem tempore, sed merito maior est quam activa, sacri Evangelii verbis ostenditur, in quo due madones diversa agisse referuntur. Maria quippe Redemptoris nostri verba audient, ad peccata illius re: idebat; Martha autem corporalibus ministeriis insistebat. Cumque contra Mariam otium Martha quereretur, audiuit: *Martha, Martha, sollicita es, et turbans erga plurima. Perre unum et meditari.* Marie optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea (Iuc. x, 41, 42). Quid enim per Mariam, que verba Domini residentis audiebat, nisi contemplativa vita exprimitur? Quid per Martham anterioribus obsequiis occupata, nisi activa vita signatur? Sed Marthae cor: non reprobabatur, Marie vero etiam laudatur, quia magna sunt activae vita merita, sed contemplativa potiora. Unde nec auferri unquam Mariam pars dicitur, quia activa vita opera cum corpore transmutat, contemplativa autem gaudia melius ex fine consilescunt. Quid bene ac breviter Ezechiel propheta empsit, nam volantis

^c Seu potius videntem principium. Id sonat Rachel si deriveratur ex רחל rea et רחל chalal. Consule lib Hieronymi de Nomibus Hebraicis, et notes nova Editionis Benedictin. tom. II.

animalia contemplatus ait : Et similitudo manus hominis subtilis et pennis eorum erat (Ezech. i, 21). Quid enim per pennis animalium, nisi contemplationes possimus sentire sanctorum, quibus ad summa transvolant, et terrena deserentes, sese in cœlestibus librant? Quid per manus, nisi operationes accipimus? Quia cum in proximi amore se dilatant, bona quæ prevalent etiam corporaliter administrant. Sed manus eorum sub pennis sunt, quia actionis suæ opera viunt contemplationis vincunt.

[Vet. XXIX.] 62. *Sepulcri nomine requies aeterna potest intelligi.*—Potest etiam per sepulcrum non solura in hac vita nostra contemplatio, sed requies aeternæ et infinie retributionis intelligi; in qua tanto verius quiescitur, quanto in nobis corruptionis vita perfectius necatur. In abundantia ergo sepulcrum 211 ingreditur, qui post congesta vita præsentis opera, mutabilitati suæ plene mortuus, in secreto veri lumen occultatur. Unde et per Psalmistam dicitur : *Abecondes eos in abdito vultus tui, a conturbatione hominum* (Psalm. xxx, 21). Quod bene etiam comparatio adjuncta commendat, cum subditur : *Sicut infertur acervus tritici in tempore suo.* Frumentum quippe in segete sole tangitur, quia in hac vita, humana anima respectu superni luminis illustratur; pluvias accipit, quia veritatis eloquio pingueſcit; ventis concutitur, quia temptationibus exercetur; et secum crescentes paleas portat, quia nequiora contra se quotidie vitam peccantium tolerat; atque ad aream deductum triturationis pondere premitur, ut a palearum connexione solvatur; quia mens nostra cœlesti disciplina supposita, dum correctionis flagella percipit, a societate carnallium mundior recedit; et relictis paleis ad horreum ducitur, quia foris remanentibus reprobis, electa anima ad supernæ mansitonis aeterna gaudia sublevatur. Bene ergo dicitur : *Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut insertur acervus tritici in tempore suo;* quia dum post afflictionem justi præmia patricie cœlestis inveniunt, quasi post pressuras ad horreum grana deferuntur; et in alieno

^a In Gemet., *pinnæ;* et infra, *sed manus eorum sub pinnæ.* In quibusdam MSS. bonis, in Ezechiel observari sope legi *pinnæ, pinnis, pro pinnæ, pennis.*

^b Tunc., *vobis frumentum mundior.*

A quidem tempore percussionses sentiant, sed et in suo a percussione requiescant. Electis quippe tempus alienum est vita præsens, unde et quibusdam adhuc infidelibus Veritas dicit : *Tempus meum nondum venit, tempus autem vestrum semper est parvum* (John. vii, 6). Et rursus : *Hæc est hora vestre, et potestas tenebrarum* (Luc. xxii, 53). Sepulcrum ergo in tempore suo sicut frumenti acervus ingreditur, quia illæ aeternam requiem 212 percipit, qui prius hic, ut ab exurendis paleis liber sit, disciplina presores sentit. Eliphaz vero, quia et in locutionis sue serie tabernaculum, lapides, bestias, semina, herbas, sepulcrumque nominavit, quod non hec juxta literam dixerit, ipse innuit, qui post cuncta illio subiungit,

CAPUT XXXVIII.

B VERS. 27. — *Ecce hoc, ut investigavimus, iam est.*

63. *Verba Eliphaz spiritualiter intelligenda sunt.* — Liquet profecto quod in his verbis nihil ab eo juxta superficiem dicitur, quia nimis ante faciem non jacet quod investigatur. Qui ergo hoc investigasse se indicat, quia in verbis exterioribus interiora quærerit demonstrat. Sed post cuncta ad virtutem justitiae pervenit, quia pretius subdit :

CAPUT XXXIX.

Ibid. — *Quod auditum, mente pertracta.*

64. *Gravis ejus imperitia est velle docere meliorem.* — Quælibet doctrina mens pollicat, gravis ejus imperitia est velle docere meliorem. Unde et ea que ab amicis recte prolatæ sunt, ab interno arbitrio non recta judicantur. In eo namque vim sua recitundinis amittunt, quod auditori non congruant; quia et medicamina vires perdunt, cum sanis membris apponuntur. In omni ergo quod dicitur, necessario est ut causa, tempus et persona pensetur; si verba contentie veritas roborat, si hanc tempus congruunt postulat, si et veritatem sentientia, et congruentiam temporis persone qualitas non impugnat. Ille enim laudabiliter spicula emulit, qui prius hostem quam feriat conspicit. Male namque arcus validi curvae subigit, qui sagittam fortiter dirigens eivom ferit.

^c Windoc., Compend., Corb., etc., in sua percusione requiescant.

^d MSS. veluti, magno consensu, arbitrio, quod saepius occurrit, infra maxime, l. viii, cap. elim. 27, 29, 30, nunc 45, 47, 48.

LIBER SEPTIMUS.

Totum caput sextum, tribus postremis versibus exceptis, perdiu allegorice, partim moraliter explicat.

CAPUT PRIMUM.

211 1. *eo flagellis et convicia probatus.* Si qua loquitur quæ impatientiam sonant, hæc non humano pensanda iudicio, sed divino. — Quorumdam mentes plus flagella, quam convicia cruciant; quorumdam vero plus convicia quam flagella castigant. Nam

D sepe contra nos quibuslibet poenis duriss tormenta verborum sæviunt; cumque nos ad defensionem erigunt, in impatientiam sternunt. Unde beato Job ne deesse tentatio ulla potuisse, non solum hunc flagella desuper feriunt sed graviora plagi amicorum colloquia affligunt; ut sancti viri anima hinc inde

pulsata, ad motum iracundiae et elationis erumperet, A et quidquid mundum vixerat, per contumaciam superbe locutionis inquinaret. Sed tactus plagi gratias retulit; lacessitus verbis recta respondit; et percussus innosceret, quam pro minimo salutem carnis habuerit. Loquens quoque indicat, quam sapiens tacebat. Sed quædam ejus verbis admista sunt, quæ apud humana judicia patientiae limitem transire videantur: quæ nos vere intelligimus, si superni sententiam judicis in eorum examinatione pensamus. Ipse quippe beatum Job et prius contra adversarium prætulit, dicens: *Vidisti servum meum Job, quod non ei similis est super terram; vir simplex^b et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo (Job. 1, 8)?* Ipse post probationem amicos ejus redarguit, dicens: **212** *Non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job (Job. XLII, 7).* Restat ergo ut cum mens in beati Job sermonibus fluctuat, eorum pondus ex ejusdem historie initio ac fine perpendat. Ab æterno enim iudice nec casurus laudari potuit, nec lapsus præferri. Si igitur in ambiguitatis temestate deprehensi, prima hujus historie et postrema conspicimus, navis cordis considerationis sue funibus, quasi a prora et puppi, restringitur, ne in erroris saxa perducatur. Nullis ergo ignorantiae nostræ procellis obruimur, si tranquillum supernæ sententie littus tenemus. Ecce enim dicit quod quæstione non modica lectoris animum moveat. Sed quis hoc non rectum dicere audiat, quod in Dei auribus rectum sonat?